Дело № 1–213/2024

03RS0063-01-2024-001775-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.ФИО1 13 ноября 2024года 

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шарипкуловой А.Ф.,

при секретаре Сибагатовой Р.Р., 

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника Туймазинского межрайонного прокурора Абдрафикова А.И.,

защитника адвоката Машиной А.И. 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 (18 прест), ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2. совершил 18 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 –ч.5 ст.228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее декабря месяца 2022 года, неустановленное следствием лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организовал преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации с чётко построенной структурой, распределением функций и ролей между участниками организованной группы, объединенных единым руководством, создал на сайте «mega.com» интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «HOT». Одним из обязательных условий вступления в состав организованной группы, лиц выполнявших роли «оптовых курьеров-закладчиков» и «курьеров-закладчиков» для получения максимальной информации о личности, а также для получения доверия со стороны «организатора и руководителя», обеспечения исполнения сторонами своих обязательств и предотвращения возможной утраты передаваемых наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, являлось обязательное перечисление в качестве залога денежных средств в сумме 100 000 рублей, в зависимости от роли вовлекаемого лица, посредством использования электронных денежных средств, на счета электронных пиринговых платежных систем, в том числе в виде криптовалюты «BitCoin». 

Не позднее декабря месяца 2022 года, неустановленное следствием лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлек в преступную деятельность в качестве «Кураторов» интернет - магазина «HOT» неустановленных следствием лиц зарегистрированных в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «Element» под учетными записями с никами «Thomas» и «flo», в тот же период путем обещаний получения материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, посредством общения в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), предложило ФИО2 участие в преступной деятельности организованной группы в качестве «оптового курьера – закладчика» наркотических средств на территории Российской Федерации, на что ФИО2 дал свое согласие. При вступлении в состав организованной группы ФИО2 внес в качестве залога денежные средства в сумме равной 100 000 рублей посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты «BitCoin»). В целях конспирации и затруднения документирования совместной преступной деятельности, для общения с «Организатором и руководителем» и «кураторами», ФИО2 использовал сотовый телефон марки «Realme 8» с установленной защищенной программой для обмена мгновенными сообщениями «Element», с учетной записью с ником «Student», с целью фотографирования оборудованных им потайных мест тайников «закладок» с разъяснениями о местонахождении и последующей передаче данных фотоизображений кураторам с никами «Thomas» и «flo». 

Отличительными признаками организованной группы являлись: организованность, которая выражалась в четком распределении функций между соучастниками, тщательном планировании преступной деятельности, наличие внутренней жесткой дисциплины, координации действий всех участников лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и беспрекословным подчинением ему всех членов группы; устойчивость, которая выражалась в прочных постоянных связях между отдельными участниками группы, стабильность состава – организованная группа не распадалась и продолжала существовать после совершения одного преступления в цепи запланированной преступной деятельности, при противодействии ее функционированию со стороны правоохранительных органов; сплоченность, заключавшейся в организационном и психологическом единстве, планировании преступной деятельности на длительный период, едиными целями и преступным умыслом всех участников; техническая оснащенность, выражавшаяся в использовании всеми участниками организованной группы при осуществлении преступной деятельности устройств мобильной связи, с возможностью работы в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в том числе в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «Element», позволяющей конспирировано общаться с участниками группы. Организационное единство организованной группы обеспечивали иерархическая структура управления – подчиненность участников группы руководителю, который распределял роли между последними, осуществлял моральное и материальное стимулирование членов организованной группы. Психологическое единство организованной группы обеспечивали общность целей и задач совместной преступной деятельности, направленной на быстрое обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, подкрепленная осознанием того, что их достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными усилиями, едиными ценностными ориентациями и установками на оппозицию закону и обществу, длительный период преступной деятельности. Участники организованной группы соблюдали следующие меры конспирации: общались с «Организатором и руководителем» и «кураторами», исключительно в виде текстовой переписки в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «Element», маскируясь и применяя различные учетные записи (имена пользователей) и ники, инкогнито, исключая любые визуальные контакты; избегали употребления в своей речи непосредственных названий незаконно сбываемых ими наркотических средств, где название и масса, либо их количество обозначались условными фразами: «клад», «мк», означающие потайное место - «закладку» с наркотическими средствами; «меф», «гаш», «крис» и иные обозначения, означающее наименование наркотического средства; использовали в качестве орудий совершения преступлений устройства мобильной связи, принадлежащие им, тем самым обеспечивая скрытность и безопасность своей преступной деятельности; до отдельных участников организованной группы их роль при совершении преступлений доводилась непосредственно перед исполнением возложенных на них обязанностей, когда преступление начато другими участниками организованной группы; передача наркотических средств «оптовым курьерам-закладчикам», а также незаконный сбыт наркотических средств производились исключительно путем размещения наркотических средств в потайные места - «закладки», где наркотики были незаметны для неосведомленных посторонних лиц; отсутствие у лиц, которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами – «оптовых курьеров-закладчиков», личных сведений о других участниках организованной группы, в том числе об «Организаторе и руководителе» и «Кураторах»; незаконный сбыт наркотических средств потребителям осуществлялся, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте торговой интернет - площадки «mega.com», только через потайные места - «закладки», исключая непосредственный контакт между потребителями и лицами, сбывающими наркотические средства; для получения оплаты за приобретаемые наркотические средства от их покупателей, а также для расчетов с участниками организованной группы, использовались пиринговые электронные платежные системы, в том числе использующие расчетную единицу - криптовалюту «BitCoin»; для получения вознаграждения за осуществление незаконной деятельности и последующего получения наличных денежных средств, участники организованной группы использовали обменники денежных средств в различных мессенджерах. 

ФИО2, выполняя роль «оптового курьера - закладчика» в организованной группе, действующий совместно с неустановленными лицами, отвечая за перевозку и сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществлял следующие преступные действия: получение в потайных местах-«закладках» оптовые партии наркотических средств, согласно полученной от «организатора и руководителя» и «кураторов» информации о местонахождении потайных мест-«закладок», с целью их последующего незаконного сбыта; хранение при себе и конспиративное перемещение полученных наркотических средств из потайных мест-«закладок» к месту временного проживания, в неустановленных местах на территории Российской Федерации, хранение, расфасовку в удобную для сбыта упаковку, с целью последующего незаконного сбыта; размещение наркотических средств в потайные места-«закладки» на территории Российской Федерации, с целью передачи участникам организованной группы для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; фотографирование и подробное описание потайных мест-«закладок» с указанием географических координат, с целью передачи «Организатору и руководителю» и «Кураторам»; передачу «Кураторам» и «Организатору и руководителю» в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «Element», информации о местонахождении оборудованных потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами; приобретение электронных весов, полимерных пакетиков с клипсой, вакууматора, предназначенных для фасовки наркотических средств, для удобства оборудования потайных мест-«закладок»; передачу «Кураторам» и «Организатору и руководителю» в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «Element», информации о проделанной работе в виде отчета; получение вознаграждения от «Организатора и руководителя» на электронные счета пиринговых платежных систем в виде криптовалюты «BitCoin» последующего обналичивания, через обменники денежных средств в различных мессенджерах.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, получив от «кураторов» информацию о местонахождении тайника, выполняя отведенную ему в совершении преступлений роль «оптового курьера - закладчика», прибыв на автомобиле марки «Nissan X-Trail» г/н № к местам-«закладкам», расположенным в Дмитровском городском округе 

<

адрес> на расстоянии 570 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 56.257432 37.743225, на расстоянии 430 метров от участка № 

<

адрес> с географическими координатами 56.266330 37.719140 забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3478,92 грамма; в Ступинском городском округе 

<

адрес> на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 55.126583 38.372533, забрал вещество являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2934,54 грамма для последующей расфасовки на более мелкие партии, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в период с 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном месте, используя приобретенные ранее электронные весы, вакууматор, полимерную емкость, скотч, а также иные имеющиеся подручные средства вышеуказанные наркотические средства расфасовал в 25 полимерных пакетов вакуумного типа. 

Далее в период с 13 мая по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, действуя в качестве «оптового курьера - закладчика» в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и получения материальной выгоды с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), часть вышеуказанных расфасованных наркотических средств разместил в оборудованные «тайники-закладки» на территории Чувашской Республики, Республики Марий Эл, Удмуртской Республики, Республики Башкортостан, при этом фиксируя информацию о местонахождении организованных им мест тайников-«закладок» с указанием географических координат и приложением фотоизображения тайника путем фотографирования и измерения координат при помощи имеющегося у него при себе мобильного телефона марки «Realme 8» и отправлял их «куратору», зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Element», под учетной записью с ником «flo», а именно:

1. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 05 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес> Чувашской Республики на участке местности по географическим координатам 56.02166 46.6226 в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 35 - 40 метров справа от обочины автодороги «Сура», поместил в «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 247,29 грамма, находящееся в полимерном пакете вакуумного типа, помещенное в полимерный пакет вакуумного типа, после чего на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения и ДД.ММ.ГГГГ в 22.06ч. отправил данное фотоизображение «куратору», зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Element», под учетной записью с ником «flo».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 05 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес> Чувашской Республики на участке местности по географическим координатам 56.02115 46.62102, в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 20 - 25 метров справа от обочины автодороги «Сура», поместил в «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 249,45 грамма, находящееся в полимерном пакете вакуумного типа, помещенное в полимерный пакет вакуумного типа, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения и ДД.ММ.ГГГГ в 22.06ч. отправил фотоизображение «куратору», зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Element», под учетной записью с ником «flo».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 14 минут, ФИО2, находясь в 

<

адрес> Республики Марий Эл, на участке местности по географическим координатам 56.41687 48.1414 в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 160 метров от 31-километра автодороги «А-295», поместил в «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 496,56 грамма, находящееся в полимерном пакете вакуумного типа, помещенное в полимерный пакет вакуумного типа, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения и ДД.ММ.ГГГГ в 01.43 ч. отправил фотоизображение «куратору» зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Element», под учетной записью с ником «flo».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 14 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес> Республики Марий Эл, на участке местности по географическим координатам 56.41776 48.14048 в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 150 метров от 31- километра автодороги «А-295», поместил в «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 498,94 грамма, находящееся в запаянном полимерном пакете, помещенное в запаянный полимерный пакет, помещенное в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения и ДД.ММ.ГГГГ в 01.43 ч. отправил фотоизображение «куратору» зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Element», под учетной записью с ником «flo». 

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 14 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес> Республики Марий Эл, на участке местности по географическим координатам 56.41768 48.14139 - в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 120 метров от 31- километра автодороги «А-295», поместил в «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 485,68 грамма, находящееся в запаянном полимерном пакете, помещенное в запаянный полимерный пакет, помещенное в полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения и ДД.ММ.ГГГГ в 01.43ч. отправил фотоизображение «куратору» зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Element», под учетной записью с ником «flo». 

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 14 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес> Республики Марий Эл, на участке местности по географическим координатам 56.41832 48.14142 - в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 65 метров от 31- километра автодороги «А-295», поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 488,61 грамма, находящееся в 5 свертках из полимерного материала, помещенные в полимерный пакет, помещенные в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения и ДД.ММ.ГГГГ в 01.43ч. отправил фотоизображение «куратору» зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Element», под учетной записью с ником «flo».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

7. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 14 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес> Республики Марий Эл, на участке местности по географическим координатам 56.41896 48.14082 - в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 75 метров от 31- километра автодороги «А-295», поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 490,42 грамма, находящееся в 5 свертках из полимерного материала, помещенные в полимерный пакет, помещенный в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения и ДД.ММ.ГГГГ в 01.43ч. фотоизображение «куратору» зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Element», под учетной записью с ником «flo».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

8. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 09 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 56.74835 53.27376 - в землю в одном метре от основания дерева, растущего на расстоянии 510 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Удмуртской Республики, поместил в «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 498 грамма, находящееся в запаянном полимерном пакете, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения и ДД.ММ.ГГГГ в 01.43ч. отправил фотоизображение «куратору» зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Element», под учетной записью с ником «flo».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

9. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 09 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 56.74769 53.27423 в землю на расстоянии 20 сантиметров от основания дерева, растущего на расстоянии 440 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Удмуртской Республики, поместил в «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1003 грамма, находящееся в 2 запаянных полимерных пакетах, помещенных в 2 запаянных полимерных пакета, помещенных в полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения и ДД.ММ.ГГГГ в 01.43ч. отправил фотоизображение «куратору» зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Element», под учетной записью с ником «flo».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

10. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 54.3168 53.47664 в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 2435 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 3600 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан

поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 48,86 грамма, находящегося в полимерном свертке, находящийся в полимерном мешочке, помещенном в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения с целью последующей передачи информации «куратору». 

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

11. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 54.31641 53.47725 в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 2420 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 3595 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 96,58 грамма, находящееся в полимерном свертке, помещенном в полимерный мешочек, помещенный в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения с целью последующей передачи информации «куратору». 

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

12. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 54.31641 53.47639 в землю на расстоянии 2415 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 3585 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,54 грамма, находящееся в полимерном свертке, помещенном в полимерный мешочек, помещенный в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения с целью последующей передачи информации «куратору».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

13. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 54.3159 53.47681 в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 2405 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 3575 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 98,27 грамма, находящееся в полимерном свертке, помещенном в полимерный мешочек, помещенный в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения с целью последующей передачи информации «куратору».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

14. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 54.31558 53.47612 - в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 2390 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 3565 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,72 грамма, находящееся в полимерном свертке, помещенном в полимерный мешочек, помещенный в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения с целью последующей передачи информации «куратору».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

15. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 54.31559 53.47517 в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 2375 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 3555 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 244,31 грамма, находящееся в 3 полимерных свертках, помещенных в полимерный мешочек, помещенный в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения с целью последующей передачи информации «куратору».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

16. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 54.31623 53.47479 - в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 2360 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 3540 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 244,76 грамма, находящееся в 3 полимерных свертках, помещенных в полимерный мешочек, помещенный в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения с целью последующей передачи информации «куратору».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

17. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 54.317 53.47475 в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 2330 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 3520 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 245,25 грамма, находящееся в 3 полимерных свертках, помещенных в полимерный мешочек, помещенный в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения с целью последующей передачи информации «куратору».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

18. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО2, находясь на участке местности по географическим координатам 54.3176 53.47486 в землю у основания дерева, растущего на расстоянии 2300 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 3500 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 245,85 грамма, находящееся в 3 полимерных свертках, помещенных в полимерный мешочек, помещенный в запаянный полимерный пакет, после чего ФИО2 на свой мобильный телефон «Realme 8» сфотографировал оборудованное им место-«закладку» с описанием его месторасположения с целью последующей передачи информации «куратору».

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

19. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 35 минут на обочине автодороги «М-5» на расстоянии 150 метров от указателя 1352 километр по направлению в сторону 

<

адрес> в ходе досмотра 

автомобиля марки «NissanX-Trail» г/н № под управлением ФИО2 изъят из находящейся в багажнике сумки синего цвета наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 536,37 грамма, находящееся в 6 полимерных свертках, помещенных в полимерный мешочек, помещенный в запаянный полимерный пакет, который ФИО2 незаконно хранил, с целью последующего совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта.

Однако действия ФИО2 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13.46ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, внесены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и является наркотическим средством запрещенным к обороту.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон), массой 247,29; 249,45; 496,56; 498,94; 485,68; 498 грамма, относится к крупному размеру указанного наркотического средства; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон), массой 1003 грамма, относится к особо крупному размеру указанного наркотического средства.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и является наркотическим средством запрещенным к обороту. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 488,61; 490,42; 48,86; 96,58; 97,54; 98,27; 97,72; 244,31; 244,76; 245,25; 245,85; 536,37 грамма, относится к крупному размеру указанного наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признал частично, просил переквалифицировать его действия на перевозку и хранение наркотических средств, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, суду пояснил, что плохо помнит обстоятельства. По ходатайству защитника в соответствии с ч.3 ст.276 УПК РФ с согласия подсудимого и гособвинителя были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым …в декабре 2022 года, в приложении «Телеграм» он нашел объявление о работе, перешел на интернет-площадку «Мега», после регистрации увидел интернет-магазин «HOT». Устраиваясь, он осознавал, что работа будет связана с незаконным оборотом наркотических средств. Далее установил на свой мобильный телефон мессенджер «Элемент». Куратор ему объяснил суть работы, и необходимость внести 100 000 рублей в качестве залога. Далее куратор «Томас» в мессенджере «Элемент» отправил ему его первую работу GPS-координаты с местоположением тайника-закладки массой 1 килограмм мефедрона, который находился в 

<

адрес>, который ему необходимо было перевезти в 

<

адрес> Республики Удмуртия за 200 000 руб. В марте 2023 года он поехал по заданным GPS-координатам, приехав в 

<

адрес>, в лесном массиве обнаружил 1 кг наркотика «мефедрон», и перевез на своем автомобиле «Ниссан Икстрейл» в 

<

адрес> Республики Удмуртия. За работу ему заплатили 50 000 рублей, объяснив, что 150 000 рублей пойдут в качестве пополнения депозита. Обмен адресами с закладками происходил в мессенджере «Элемент» под ником «Фло». С марта 2023 года он занимался перевозкой наркотиков по всей территории России от Москвы до Урала, в общей сложности выполнив примерно 4-5 рейсов с перевозкой наркотиков. Забирал оптовую партию наркотиков в 

<

адрес> и 

<

адрес>, которые раскидывал по 

<

адрес>, на территории Республики Башкортостан. За каждую перевозку он зарабатывал примерно 50-60 тысяч рублей, а остальная его зарплата перечислялась на пополнение залога. У него имеется залог 830 тысяч рублей, которые находятся в пользовании его куратора «Томас». 12.05.2023в 

<

адрес> по координатам он нашел тайник закладку с наркотическим средством «гашиш» массой 3 килограмма и «мефедрон» массой 3,5 килограмма. В 

<

адрес> – Зуево расфасовал «гашиш» по 500, 250, 100 и 50 грамм, а «мефедрон» по 1 кг., 500, 250 грамм которые упаковал в вакуумную пленку при помощи вакууматора. Сложил расфасованные и упакованные наркотики в пакет, который убрал в багажник своей ФИО27 и поехал в 

<

адрес> Республики Чувашия, где в лесном массиве сделал 2 закладки с наркотическим средством «мефедрон» массой по 250 грамм каждая. Далее поехал в 

<

адрес>, где в лесном массиве сделал 3 закладки с наркотическим средством «мефедрон», две - массой по 500 грамм и одну массой 500 грамм, так же две закладки по 500 грамм с наркотическим средством «гашиш». В 

<

адрес> Республики Удмуртия, в лесополосе сделал 2 закладки наркотического средства «мефедрон» массой 1кг. и 500 грамм. В 

<

адрес> РБ находясь в номере гостиницы отправил GPS - координаты сделанных закладок аккаунту под ником «Фло» в мессенджере «Элемент». ДД.ММ.ГГГГ, он выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Припарковав свой автомобиль «Nissan X-TRAIL» г/н № регион на обочине автодороги «М-5» на расстоянии 150 метров от указателя «1352 км» он сделал 9 закладок с наркотическим средством «гашиш» массой около 250 грамм – 4 шт., около 100 грамм – 4 шт., около 50 грамм – 1 шт., GPS - координаты с местами закладок он отправил аккаунту под ником «Фло» в мессенджере «Элемент», оставшееся наркотическое средство «гашиш» массой 550 грамм он положил в пакет и убрал в свою дорожную сумку. По дороге в 

<

адрес> Республики Башкортостан, был задержан сотрудниками полиции. После задержания сотрудник полиции, в присутствии понятых предупредил его о том, что будет осуществлен его личный досмотр и задал вопрос имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте средства или вещества, а также денежные средства добытые преступным путем, он ответил что в его автомобиле имеются наркотические средства. У него произвели смывы пальцев и ладоней рук. В ходе личного досмотра у него изъяли: сотовый телефон марки «Realmi» с сим - картами операторов «Мегафон» 89279587053, и «МТС» 89174473344, и банковская карта «Тинькофф». В ходе досмотра автомобиля изъято наркотическое средство «гашиш» общей массой около 530 граммов, вакууматор, электронные весы, связка ключей от квартиры, связка ключей от гаража, видеорегистратор. Далее он с сотрудниками полиции проехал на все 9 мест, где находились тайники закладки с наркотическим средством «гашиш», где с его участием они были изъяты, упакованы в полимерные пакеты. Все изъятое было упаковано, составлены соответствующие процессуальные документы. За организованные им закладки он должен был получить денежные средства в сумме 550 000 рублей, после того, как закладки будут реализованы третьим лицам. На его депозитном счете скопились денежные средства в сумме 830000 рублей, предназначенные для следующих покупок. Когда ему было необходимо получить деньги, он писал куратору, что ему необходим вывод денежных средств и денежные средства отправляли на его универсальный биткоин кошелек крипто-валютой, а именно «Биткоинами», которые он обналичивал через специальную площадку и снимал через банкоматы «Сбербанк», «Тинькофф». Биткоин-кошелек является одноразовым. В биткоин- кошелек он заходил через различные приложения в телефоне, которые есть в общем доступе в интернете. Свою вину в незаконном обороте наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. Каких – либо претензий к сотрудникам полиции он не имеет, физического и психологического давления на него не оказывалось. Считает, что совершенные им преступления квалифицированы не правильно, поскольку у него не имелось цели сбыта, он просто перевез товар и разместил его в указанных ему точках, лицом по имени «Thomas». С ним он лично не знаком, они общались с ним через интернет приложение. «Thomas» являлся его куратором, роль «flo» ему не известна, выполнял указания лица по имени «Thomas» не сверяясь с почтовыми адресами по указанным координатам, поэтому почтовые адреса могут не совпадать. Наркотические средства, обнаруженные в автомобиле, он должен был разместить по указанным координатам на территории Уфимского и 

<

адрес>ов Республики Башкортостан. Все координаты присылались ему в одноразовом чате в приложении «Element». Содержимое чата удалялось сразу после ознакомления с ним. Оплата за перевозку наркотических средств производилась наличными денежными средствами, указание координат мест нахождения денежных средств за проделанную работу так же присылались ему в одноразовом чате, которые в последующем удалялись (т.2 л.д. 13-19, 44-50, 182-186, т.7 л.д. 56-58, 155-158)

Выслушав оглашенные показания, подсудимый их подтвердил, пояснил, что показания давал добровольно, добавил, что с декабря 2022 до мая 2023 года работал курьером, выполнял указания куратора, отчет о закладках отправлял «flo», который отправлял ему координаты. «Thomas» являлся куратором. Общение происходило в мессенджере «Element». Телефон принадлежал ему, где сохранилась информация о закладках. Сотрудники полиции без его участия не смогли бы получить доступ к содержимому телефона, на телефоне был установлен пароль. В телефоне имелась информация о закладках, сделанных в других регионах. В дальнейшем он с сотрудниками полиции ездил по местам закладок. Дорогу указывал сам. На территории 

<

адрес> изъяли гашиш. За одну поездку платили 50-60 тысяч рублей. 6,5 кг., состоящий из 3,5 кг. мефедрона и 3 кг. гашиша забрал в 

<

адрес>, попутно раскидывал по регионам. Вначале заехал в 

<

адрес>, далее в Марий Эл, Ижевск, где оставил 1,5 килограмма мефедрона. На трассе М5 в направлении 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. Банковская карта «Тинькофф» принадлежала ему, чтобы забрать деньги он должен был выехать в другой регион, за поездку расчет он не получил. Не согласен с квалификацией преступлений, действовал не в составе организованной группой, а самостоятельно. Просит назначить минимальный срок.

Свидетели ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 на судебное заседание не явились. По ходатайству гособвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены их показания, данные на предварительном следствии.

Свидетели ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО5 ранее показывали, что состоят в различных должностях в ОВД УНК МВД по РБ. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, оперативная группа, начала наблюдение за участком местности, на расстоянии 150 метров от указателя «1352 км» автодороги М5 по направлению в сторону 

<

адрес>. Через некоторое время в поле зрения попал автомобиль марки «Nissan X-TRAIL» с г/н № регион. При силовой поддержке отряда специального назначения «Гром» УНК МВД по РБ, совместно с сотрудниками специального взвода ДПС ГИБДД МВД по РБ, на обочине автодороги «М-5» на расстоянии 150 метров от указателя «1352 км» по направлению в сторону 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки «Nissan X-TRAIL» за г/н № регион, за рулем которого находился ФИО2 В присутствии понятых были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2, отобраны образцы буккального эпителия, произведен срез правого бокового кармана штанов ФИО2, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружены и изъяты: банковская карта «Тинькофф Блэк», сотовый телефон марки «Realmi» с сим-картами «МТС» и «Мегафон», в котором имелась информация о тайниках-закладках с наркотиками, оборудованных в лесном массиве на территории 

<

адрес> РБ, а так же в лесных массивах расположенных вблизи 

<

адрес> Республики Чувашия, 

<

адрес> Республики Марий Эл, 

<

адрес> Республики Удмуртия. Изъятое было упаковано, составлены соответствующие акты. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято: 6 вакуумированных пакетов с веществом коричневого цвета, 1 открытый вакуумированный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с вакууматором, 2 рулона полимерной пленки, полимерные пакеты, электронные весы; связка из 2-х металлических ключей и резинового браслета; связка ключей из 4-х металлических ключей, одного магнитного ключа и брелока; денежные средства в сумме 30000 рублей купюрами 5000 рублей в количестве 6 штук; навигатор; полимерная емкость круглой формы. В ходе осмотра сотового телефона, проведенного совместно с ФИО2, было установлено наличие множества фотографий лесистой местности с географическими координатами, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а так же фотографии наркотических средств на весах. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на места организованных им тайников – закладок с наркотическими средствами, расположенными в лесном массиве между деревнями Якшаево и 

<

адрес> Республики Башкортостан ( т.2 л.д. 161-165, 171-175, т.7 л.д. 44-45, 46-47, т.2 л.д. 166-170, т.6 л.д. 107-108)

Свидетель ФИО9 ранее показывал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в осмотре места происшествия с сотрудниками полиции ОМВД РФ по 

<

адрес> по факту обнаружения в лесополосе около автодороги «Сура» 

<

адрес> Чувашской Республики свертков. Что было в этих свертках, ему неизвестно, так как их не открывали и сразу при изъятии упаковали, приклеили бирку с пояснительной надписью и подписями (т.3 л.д. 158-159)

Свидетель ФИО10 ранее показывал, что ДД.ММ.ГГГГ руководство УКОН МВД по Чувашской Республике сообщило, что по географическим координатам 56.02166, 46.6226 и 56.02115, 46.62102 возможно находятся наркотические средства, выехав совместно с сотрудниками УКОН МВД по Чувашии по вышеуказанным географическим координатам, обнаружили свертки с возможно наркотическими средствами. По приезду следственно-оперативной группы в присутствии двух незаинтересованных лиц в ходе осмотра участков местности по указанным координатам были изъяты свертки с содержимым, которые были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашии (т.3 л.д. 160-161)

Свидетель ФИО11 ранее показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле марки «Метсубиси Пажеро» г/н № ехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. По предложению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого. Сотрудник полиции возле деревьев ближе к лесу откопал в земле сверток внутри которого находилось белое вещество, далее сверток был упакован в другой пакет с пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица и поставлена печать. Также на другом участке местности, возле леса также в земле обнаружен сверток с белым веществом, который также был упакован (т.6 л.д. 66-69)

Свидетель ФИО12 ранее показывал, что в июле 2023 года из Республики Башкортостан в ОВД УНК МВД по 

<

адрес> Эл поступило поручение по уголовному делу возбужденному ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в котором было указано, что при осмотре мобильного телефона ФИО2 на запрещенном на территории Российской Федерации мессенджере «Элемент» обнаружены адреса тайников - «закладок» с наркотическими средствами, в том числе тайников-«закладок» на территории Республики Марий Эл по координатам: «Гашиш «porkypic» 500 гр (Йошкар-Ола), координаты 56.41896, 48.14082, клад в прозрачной упаковке. Прикоп 15-20 см»; «Гашиш «porkypic» 500 гр (Йошкар-Ола), координаты 56.41832, 48.14142, клад в черном пакете. Прикоп 15-20 см»; «Меф кристалл 480 гр. (Йошкар-Ола), координаты 56.41768, 48.14139, клад в черном пакете. Прикоп 15-20 см»; «Меф кристалл 500 гр. (Йошкар-Ола), координаты 56.41776, 48.14048, клад в черном пакете. Прикоп 15-20 см»; «Меф кристалл 500 гр. (Йошкар-Ола), координаты 56.41687,48.1414, клад в черном пакете. Прикоп 15-20 см». С кинологом и понятыми был осуществлен выезд по указанным координатам и изъяты запаянные полимерные пакеты с веществом, которые были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по 

<

адрес> Эл, и было установлено, что в них содержатся наркотические средства (т.5 л.д. 11-14)

Свидетели ФИО13 и ФИО14 ранее показывали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве и понятых при осмотре пяти мест происшествий, расположенных на 31-м километре автодороги А-

<

адрес> Республики Марий Эл. В ходе осмотров были обнаружены полимерные пакеты с веществом. Все изъятое было упаковано, составлены процессуальные документы, в которых они расписались (т.5 л.д. 5-7, 8-10)

Свидетели ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ранее показывали, что в УНК МВД по Удмуртской Республике поступила оперативная информация от УНК МВД по РБ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «NissanХ-TREIL» на обочине автодороги «М-5» на территории Республики Башкортостан был задержан гражданин ФИО2, при обыске которого было изъято наркотическое средство - гашиш. На основании данных, взятых из галереи, находящейся в мобильном приложении на телефоне ФИО3, имелась информация о географических координатах, где находились «закладки» с наркотическим средством на территории Удмуртии. ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 74769 53 27423, 56.74835 53.27376 в районе 

<

адрес> УР в ходе осмотра места происшествия с сотрудниками ОНК в присутствии понятых, были обнаружены 2 «закладки» в виде пакетов из полимерного материала с содержимым. Согласно проведенным в дальнейшем, исследованиям оказалось, что в пакетах содержится смесь, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также не идентифицированные компоненты, массой 1003; 498 грамма. Далее материалы проверки были направлены в ОМВД России «Завьяловский» для возбуждения уголовных дел. (т.3 л.д. 8-11, 12-15, 54-57, 58-61)

Свидетели ФИО19, ФИО20 ранее показывали, что принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия недалеко от д. Старый Чультем, на участке лесной местности около 440 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> УР. В указанном месте была обнаружена «закладка», в виде пакета из полимерного материала. После обнаружения первого пакета с содержимым, на расстояние около 510 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> УР, был обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым. Были составлены процессуальные документы, они ознакомились и расписались (т.3 л.д. 16-19, 20-23)

Свидетели ФИО21, ФИО22 ранее показывали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых на трассе М5 в ходе личного досмотра ФИО2, у которого были отобраны смывы с пальцев и ладоней рук, срез правого бокового кармана брюк, изъяты: пластиковая банковская карта «Тинькофф», сотовый телефон марки «Реалми», из полости рта - образцы буккального эпителия. ФИО2 пояснил, что в багажнике автомобиля марки «Nissan X-TRAIL», имеется гашиш, который он по указаниям куратора должен доставить в 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ. В ходе осмотра багажника автомобиля было изъято: 6 вакуумированных пакетов с веществом коричневого цвета, полимерная емкость, один открытый вакуумированный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет внутри которого находился вакууматор, полимерный пакет внутри которого находилось два рулона полимерной пленки, электронные весы, связки ключей, денежные средства в сумме 30000 рублей, навигатор. В изъятом у ФИО2 сотовом телефоне марки «Realme» в приложении «Element» имелась переписка с абонентом под ником «Thomas», в которой имелись географические координаты. ФИО2 пояснил, что он по данным географическим координатам организовал тайники – закладки с наркотическим средством гашиш по указаниям куратора «Thomas», для дальнейшей реализации. Далее ФИО2 показал на участки местности, где им были организованы тайники – закладки в количестве девяти закладок, пояснив, что сделал закладки ДД.ММ.ГГГГ. В закладках были обнаружены и изъяты полимерные вакуумировнные упаковки с веществом коричневого цвета. Со слов ФИО2 данное вещество коричневого цвета являлось наркотическим средством гашиш. Все изъятое было упаковано, составлены процессуальные документы, в которых все расписались, со стороны сотрудников полиции никакого морально-психологического давления на ФИО2, либо понятых не оказывалось. (т.2 л.д. 129-132, 135-138)

Свидетель ФИО23 ранее показывал, что в мае 2023 года принимал участие в качестве понятого при осмотре телефона марки «Realme», изъятого у ФИО2 В ходе осмотра проводилась фотофиксация на мобильный телефон сотрудника полиции. Окно ввода пароля сообщил сам ФИО2 На сотовом телефоне, на рабочем столе имелись иконки различных приложений в среди которых имеется иконка с приложением «Element», где имелись фотоизображения участков местности на которые нанесены GPS-координаты, указатели и описание, Огурцов пояснил, что данная переписка велась с его кураторами, он оборудовал тайники закладки в других регионах. После окончания осмотра был составлен процессуальный документ, сотовый телефон был упакован (т.7 л.д. 50-52).

Свидетель ФИО24 ранее показывала, что ФИО2 приходится ей мужем, 16.05. 2023 года ей стало известно о задержании супруга по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. О том, что супруг занимается незаконным оборотом наркотических средств, ей ранее известно не было. Дома она каких-либо средств запрещенных в гражданском обороте никогда не находила. Официально он не трудоустроен. Со слов супруга он занимался ремонтом квартир, коттеджей. Последние 2-3 месяца он постоянно уезжал в командировки от 3 дней до 10 дней. Говорил, что ездил в 

<

адрес>. Ежемесячно приносил заработную плату около 50000 рублей. Ее супруг ФИО2 передвигался на автомобиле марки «Nissan X-Trail» г/н № регион, который принадлежит ее матери ФИО25, приобретенный в кредит на имя матери, поскольку кредит одобрили ей. Данным автомобилем управлял только супруг (т.2 л.д. 55-58).

Вина ФИО2. в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

-сопроводительным письмом о направлении документов, результатов ОРД (т.1 л.д.9-11);

-постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (далее- ОРД), согласно которым для принятия в порядке 144-145 УПК РФ органам следствия направлены оперативно-служебные документы и иные результаты ОРД в отношении ФИО2 (т.1 л.д.12-15, 183-185) 

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих гостайну и их носителей при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 16-18)

-актом проведения ОРМ «Наблюдение», в котором указаны основания, условия проведения ОРМ, в хронологическом порядке перечислена последовательность ОРМ, использованные технические средства, а так же изъятые объекты (т. 1 л.д.20-22)

- актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО2 произведены смывы с ладоней и пальцев обеих его рук, образцы буквального эпителия (т. 1 л.д.25-26)

- актом досмотра с фототаблицей, согласно которому у ФИО2 изъяты: документы на автомобиль, ключи от автомобиля, денежные средства в размере 1400 рублей, банковская карта «ТинькоффБлэк», сотовый телефон марки «Realme 8» (т.1 л.д. 27-68)

-актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО2 произведен срез ткани правого бокового кармана штанов (т. 1 л.д.69-70)

- актом досмотра автомобиля марки «Nissan X-TRAIL» с г/н «Х503МК/102р» с фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра изъяты 7 вакуумированных пакета (1 из которых открыт) с веществом коричневого цвета порошкообразной формы находящиеся в белом полимерном пакете, вакууматор, два рулона полимерных в полимерной пленке, электронные весы, связки ключей, денежные средства в сумме 30000 рублей, купюрами по 5000 рублей в количестве 6 штук., полимерная емкость круглой формы, навигатор (т.1 л.д. 71-82)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «Realme 8» обнаружена переписка ФИО2 с кураторами интернет-магазина с никами «Thomas» и «flo» в приложении «Element», в галерее сотового телефона фотографии с координатами и местами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами (т.1 л.д. 105-178)

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 3500 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан по географическим координатам: 54.3176 53.47486; 54.317 53.47475; 54.31623 53.47479; 54.31559 53.47517; 54.31558 53.47612; 54.3159 53.47681; 54.31641 53.47639; 54.31641 53.47725; 54.3168 53.47664 изъяты 9 полимерных пакетов с веществом (т.1 л.д.186-203)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности на расстоянии 510 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, д. Старый Чультем в 

<

адрес>, Удмуртской Республики, по географическим координатам 56.74835 53.27376, изъят полимерный пакет вакуумного типа с веществом. (т.2 л.д. 235-237)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 498 г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.2 л.д.239)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 56.74769 53.27423 на расстоянии 440 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Удмуртской Республики, изъят 1 полимерный пакет с веществом (т.3 л.д. 30-32)

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности возле автодороги «Сура» в 

<

адрес> Чувашской Республики по географическим координатам 56.02166 46.6226, изъят 1 полимерный пакет с веществом (т.3 л.д. 93-96)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности возле автодороги «Сура», по географическими координатами 56.02115 46.62102 изъят 1 полимерный пакет с веществом внутри. (т.3 л.д. 128-131)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности на расстоянии 160 метров от 31-километра автодороги «А-295» 

<

адрес> Республики Марий Эл по географическим координатам 56.41687 48.1414, изъят один запаянный полимерный пакет с веществом (т.3 л.д. 187-196)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности на расстоянии 150 метров от 31-километра автодороги «А-295» 

<

адрес> Республики Марий Эл по географическим координатам 56.41776 48.14048 изъят запаянный полимерный пакет с веществом (т.4 л.д. 9-17)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности на расстоянии 120 метров от 31 - километра автодороги «А-295» 

<

адрес> Республики Марий Эл по географическим координатам 56.41768 48.14139 изъят запаянный полимерный пакет с веществом (т.4 л.д. 66-75)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности на расстоянии 65 метров от 31 - километра автодороги «А-295» 

<

адрес> Республики Марий Эл с географическими координатами 56.41832 48.14142, изъят запаянный полимерный пакет с веществом. (т.4 л.д. 124-133)

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности на расстоянии 75 метров от 31 - километра автодороги «А-295» 

<

адрес> Республики Марий Эл по географическим координатами 56.41896 48.14082, изъят один запаянный полимерный пакет с веществом (т.4 л.д. 181-190)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на исследование спрессованное вещество, находящееся в виде кусков прямоугольной формы в 6 полимерных свертках, находящиеся в полимерном мешочке, который находился в полимерном запаянном пакете, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 536,37гр (49,40+96,46+97,21+ 98,76+ 97,01+ 97,53). (т.1 л.д.84)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на исследование спрессованное вещество, находящееся в виде кусков прямоугольной формы в 3 полимерных свертках, находящиеся в полимерном мешочке, который находился в полимерном запаянном пакете, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 245,85г. (49,79+97,94+98,12). (т.1 л.д.205)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование спрессованное вещество, находящееся в виде кусков прямоугольной формы в 3 полимерных свертках, находящиеся в полимерном мешочке, который находился в полимерном запаянном пакете находящееся в полимерном свертке, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой массой 245,25 (98,71+97,61+48,93) г.(т.1 л.д.207)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование спрессованное вещество, находящееся в виде кусков прямоугольной формы, в 3 полимерных свертках, находящиеся в полимерном мешочке, который находился в полимерном запаянном пакете общей массой 244,76 (49,04+97,93+97,79)гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.209)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование спрессованное вещество, находящееся в виде кусков прямоугольной формы в 3 полимерных свертках, находящиеся в полимерном мешочке, который находился в полимерном запаянном пакете общей массой 244,31 (48,83+97,75+97,73)гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование спрессованное вещество в виде куска прямоугольной формы, находящееся в полимерном мешочке, который находился в полимерном запаянном пакете массой 97,72гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.213)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование спрессованное вещество в виде куска прямоугольной формы, находящееся в полимерном мешочке, который находился в полимерном запаянном пакете массой 98,27гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.215)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование спрессованное вещество в виде куска прямоугольной формы, находящееся в полимерном мешочке, который находился в полимерном запаянном пакете массой 97,54гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.217)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование спрессованное вещество в виде куска прямоугольной формы, находящееся в полимерном мешочке, который находился в полимерном запаянном пакете массой 96,58гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.219)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование спрессованное вещество в виде куска прямоугольной формы, находящееся в полимерном мешочке, который находился в полимерном запаянном пакете массой 48,86гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.221)

-- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, общей массой 1003 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.3 л.д.34)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, находящееся в полимерном пакете вакуумного типа, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 247,29г. (т.3 л.д.99)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 249,45 грамм содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.134)

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 496,56 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.200-201) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 498,94 г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.4 л.д.21-22)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 485,68 г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.4 л.д.79-80)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой 488,61 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.4 л.д.137-138)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 490,42 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.4 л.д.194-195)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество массой 497 грамма на момент проведения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.5 л.д. 49-50)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество массой 501гр., 500 грамма на момент проведения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.5 л.д. 55-56)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество массой 245,78 грамма на момент проведения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.5 л.д.75-77)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество массой 247,90 грамма на момент проведения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (т.5 л.д.82-84)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, массой 496,55 г., 498,94 г., 485,68 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества массой 488,51 г., 490,32 г. на момент проведения экспертизы являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.5 л.д.90-97)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 245,49 г(49,67+97,82+98,00) (т.5 л.д.104-105) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 244,89 г (98,59+97,49+48,81) (т.5 л.д.110-111)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 244,40 г. (48,92+97,81+97,67) (т.5 л.д.116-118)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 243,95 г.(48,71+97,63+97,61) (т.5 л.д.123-124)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,60г. (т.5 л.д.129-131)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 98,15г. (т.5 л.д.136-137)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,42 г. (т.5 л.д.142-143)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 96,46г. (т.5 л.д.148-149)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 48,74 г. (т.5 л.д.154-156)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей и постановлением о признании в качестве ВД, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве ВД:

1) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 500, 501 грамма. Масса после проведения экспертизы составляет 500, 499 грамма; 

2) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 497 грамма. Масса после проведения экспертизы составляет 496 грамма; 

3) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 496,55 грамма. Масса после проведения экспертизы составляет 496,53; 

4) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 498,93 грамма. Масса после проведения экспертизы составляет 498,91; 

5) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 485,67 грамма. Масса после проведения экспертизы составляет 485,65; 

6) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 490,32 грамма. Обещая масса после проведения экспертизы составляет 490,22. Порошкообразное вещество, содержащее в своем составе кофеин, массой 10.16 грамма, каким либо наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим не является. Масса после проведения экспертизы составляет 10,14 грамма; 

7) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 488,51 грамма. Обещая масса после проведения экспертизы составляет 488,41. Порошкообразное вещество, содержащее в своем составе кофеин, массой 10.77 грамма, каким либо наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим не является. Масса после проведения экспертизы составляет 10,75 грамма;

8) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 245,49 грамма. Общая масса после проведения экспертизы составляет 245,13; 

9) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 244,89 грамма. Общая масса после проведения экспертизы составляет 244,53; 

10) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 98,15 грамма. Масса после проведения экспертизы составляет 98,03; 

11) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 243,95 грамма. Общая масса после проведения экспертизы составляет 243,59; 

12) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 244,40 грамма. Общая масса после проведения экспертизы составляет 244,04; 

13) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,60 грамма. Масса после проведения экспертизы составляет 97,48; 

14) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,42 грамма. Масса после проведения экспертизы составляет 97,30; 

15) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 96,46 грамма. Масса после проведения экспертизы составляет 96,34; 

16) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 48,74 грамма. Масса после проведения экспертизы составляет 48,62; 

17) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 535,65 грамма. Общая масса после проведения экспертизы составляет 534,93. Порошкообразное вещество массой 33,16 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Масса после проведения экспертизы составляет 33,14; 

18) ватные тампоны и фрагмент ткани; 

19) электронные весы; 

20) полимерная емкость; 

21) буккальные эпителии гр. ФИО2;

22) 6 купюр номиналом по 5000 рублей: (Билет банка России, достоинством 5000 рублей, серии КО №, достоинством 5000 рублей, серии КБ №, достоинством 5000 рублей, серии ВК №, достоинством 5000 рублей, серии МЬ №, достоинством 5000 рублей, серии ГМ №, достоинством 5000 рублей, серии ЗЗ №)

23) банковская карта Tinkoff Black,

24)видеорегистратор марки «NEOLINE X-COP 9000c» с флеш - накопителем «Kingston» на 32 gb (т.6 л.д.70-89, 90-95)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на представленном, на экспертизу сотовом телефоне марки «Realme» имеется информация о переписке и фотоизображения, записанные на оптический диск (т.5 л.д.198-199)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении в качестве ВД, согласно которым осмотрены и признаны в качестве ВД: сотовый телефон марки «Realme 8», в котором имеется переписка между ФИО3 и членами организованной группы относительно места расположения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, работы выполненной ФИО3 по организации тайников-закладок, фотоизображения мест тайников-закладок организованных ФИО3, оптический диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.6 л.д.109-250, т.7 л.д. 1-13, 14-15)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении в качестве ВД, согласно которым осмотрены и признаны в качестве ВД: детализация телефонных переговоров по абонентским номерам: «89279587053», «89174473344», с оптическими дисками (т.6 л.д.53-58, 59)

Анализируя изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступлений. Доказательства, положенные в основу приговора, собраны в установленном законом порядке, каких-либо противоречий, имеющих существенное значение для выводов суда, в них не содержится.

Экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Уголовно-процессуального кодекса РФ и Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными. Каких-либо нарушений требований ст.ст. 198-206 УПК РФ судом не установлено. Оснований сомневаться в правильности данных выводов суд не усматривает.

Как установлено в суде, для проверки имеющейся в распоряжении УНК МВД России по РБ информации о сбытчике наркотических средств ФИО2 и с целью установления его причастности к незаконному обороту наркотических средств оперативными сотрудниками ДД.ММ.ГГГГ на основании соответствующих рапортов и постановлений, санкционированных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». В результате проведения ОРМ оперативная информация подтвердилась. 

Оперативно-розыскное мероприятие проведено с соблюдением положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», с участием понятых, их результаты представлены следователю в соответствии с «Инструкцией о предоставления результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору и в суд», и объективно фиксируют отраженные в них данные.

Проанализировав текст постановления о проведении ОРМ, суд приходит к выводу о том, что оно содержит перечень последовательных действий, направленных на проведение ОРМ. По форме и содержанию постановление отвечает требованиям закона.

В соответствии с п.1 ч.1 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оперативно-розыскной деятельности» основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются: ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дел… 

В отношении ФИО2 оперативно-розыскное мероприятие было проведено с учетом наличия предусмотренных законом оснований и условий, в установленном законом порядке, после поступления сведений оперативного характера о возможной причастности ФИО2 к сбыту наркотических средств.

При изложенных обстоятельствах, поскольку оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями закона, полученные результаты суд признает допустимыми доказательствами. Результаты оперативно-розыскного мероприятия подтверждаются показаниями свидетелей, согласуются с заключениями экспертов и другими доказательствами, исследованными судом.

Оглашенным показаниям свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 ФИО9, ФИО10 ФИО11, ФИО12,. ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО16, ФИО19 ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 суд доверяет, они объективны, согласуются между собой и с материалами дела, исследованными судом, в связи с чем суд придает им доказательственное значение. 

Основания полагать, что свидетели оговорили ФИО3 у суда не имеется, обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, судом также не установлено. 

В судебном заседании подсудимый Огурцов от дачи показаний отказался. В основу приговора суд кладет показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, которые согласуются с оглашенными показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

В ходе судебного следствия основания для самооговора подсудимого и оговора его со стороны свидетелей не установлены.

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем действия подсудимого правильно квалифицированы по каждому преступлению с 1 по 8, с 10 по 19 - по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть как умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено им до конца по не зависящим от него обстоятельствам; по 9 преступлению по ч. 3 ст. 30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть как умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено им до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выполняя отведенную ему роль «оптового курьера - закладчика», в организованной группе, получив от «кураторов» информацию о местонахождении тайников, незаконно приобрел путем извлечения из тайников-закладок наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3478,92 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2934,54 грамма. В период с 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вышеуказанные наркотические средства расфасовал в 25 полимерных пакетов. Действуя с умыслом, направленным на сбыт вышеуказанных наркотических средств, Огурцов, следуя указаниям неустановленных лиц, действуя в составе организованной группы, часть вышеуказанных наркотических средств поместил в тайники на территории Чувашской Республики, Республики Марий Эл, Удмуртской Республики, 

<

адрес> Республики Башкортостан. При этом с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «Realme 8» Огурцов фиксировал информацию о местонахождении организованных им мест-закладок с подробным описанием географических координат и приложения фотоизображения тайника, часть из фотоизображений передал неустановленному лицу, часть не успел передать, тем самым совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств Огурцов и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как Огурцов был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные указанные наркотические средства изъяты из тайников-закладок.

По смыслу закона, действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ. Умысел ФИО3 был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств многочисленным потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через разные тайники-закладки, сбывались наркотические средства за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

В связи с вышеизложенным доводы подсудимого об отсутствии у него умысла на сбыт, необходимости переквалификации его действий на «хранение, перевозку» наркотических средств без цели сбыта, суд как необоснованные отклоняет.

Квалифицирующий признак «организованная группа» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ под организованной группой следует понимать устойчивую группу из двух и более лиц, объединенных умыслом на совершение одного или нескольких преступлений, как правило, характеризующуюся высоким уровнем организованности, планированием, тщательной подготовкой преступлений, распределением ролей между соучастниками.

Об устойчивости такой группы свидетельствуют стабильность состава, сплоченность ее членов, постоянство методов преступной деятельности, специализация участников.

Суд учитывает, что группа, в которую входил подсудимый, представляла собой устойчивое преступное формирование лиц, объединившихся с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации. Группа характеризовалась высокой степенью организованности, наличием «организатора и руководителя», «кураторов», «оптовых курьеров-закладчиков», «курьеров-закладчиков» с четким распределением ролей, согласованностью действий, прочностью преступных связей, объединенных общей целью и единством намерений.

Деятельность группы была направлена на систематическое и стабильное извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. На ФИО3 были возложены обязанности «оптового курьера-закладчика». Действия ФИО3 в составе организованной группы подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности: постановлением, актом проведения ОРМ, протоколами осмотра места происшествия, согласно которым из тайников-закладок изъяты наркотические средства, протоколом осмотра содержания телефона, принадлежащего ФИО3, в котором имеется переписка последнего и неустановленных лиц относительно места расположения тайников-закладок с большими партиями наркотических средств с приложением фотоизображений, указания неустановленных лиц, адресованные ФИО3, забрать большие партии наркотических средств, расфасовать на мелкие партии, развести в различные регионы Российской Федерации, оборудовать тайники-закладки, зафиксировать фотоизображение каждого тайника-закладки и с подробным описанием места расположения закладки с указанием адреса и географических координат направить неустановленным лицам под учетными записями с никами «Thomas» и «flo». То обстоятельство, что Огурцов и неустановленные лица соблюдали меры конспирации при общении свидетельствует, что последние общались только в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «Element» под учетными записями с никами «Thomas» и «flo». Анализируя содержание переписки между ФИО3 и неустановленными лицами, очевидно, что они в целях конспирации использовали неоконченные фразы, специальные термины для обозначения вышеуказанных наркотических средств, их размеров, мест размещения и т.п. 

Огурцов посредством глобальной сети «Интернет» вступил в организованную группу с неустановленными лицами для приобретения наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта. Характер и последовательность действий ФИО3, получение им в местах указанных неустановленными лицами больших партий наркотических средств, подтверждают тот факт, что Огурцов осознавал, что в рамках организованной группы с неустановленными лицами незаконно приобретает, перевозит, размещает наркотические средства с целью дальнейшего сбыта, получает денежное вознаграждение за проделанную работу. Тот факт, что Огурцов и иные участники организованной группы не были знакомы между собой, не подтверждает самостоятельность действий подсудимого (на чем настаивал Огурцов в ходе судебного следствия), а, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, свидетельствует о том, что была создана такая система взаимоотношений, когда члены группы напрямую не контактировали между собой и с ее организатором, а все взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялось через сеть «Интернет». Не установление лиц, которые непосредственно формировали и осуществляли ФИО3 отправку и передачу больших партий наркотических средств, не исключает квалифицирующего признака «организованная группа». В связи с чем доводы защиты в части того, что поскольку иные лица не установлены, квалифицирующий признак «организованная группа» подлежит исключению из обвинения, суд как необоснованные, отклоняет.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», также нашел свое подтверждение.

По смыслу закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. При незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта… 

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Учитывая, что связь лиц, формировавших и передававших ФИО3 координаты тайников с большими партиями наркотических средств, которые в последующем Огурцов забирал, расфасовывал на мелкие партии, развозил их по различным регионам Российской Федерации и раскладывал по тайникам-закладкам, осуществлялась в защищенной программе обмена мгновенными сообщениями «Element», с учетной записью с ником «Student» вышеуказанный квалифицирующий признак, безусловно, вменен правильно.

По факту обнаружения наркотического средства гашиш общей массой 536,37гр. в автомобиле под его управлением органом предварительного расследования и гособвинителем действия ФИО3 также правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств…, незаконно приобретает, хранит, перевозит, эти средства.., тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства.. приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств… Об умысле на сбыт указанных средств… могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их.. хранение… количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке…

Учитывая, что при задержании ФИО3 из автомобиля, на которой он передвигался к месту организации тайников-закладок, изъято наркотическое средство гашиш, расфасованное в 6 полимерных свертка, общей массой 536,37гр., безусловно, наркотические средства были предназначены для размещения в тайники-закладки, которые Огурцов, в силу пресечения его деятельности сотрудниками полиции, не успел организовать, в связи с чем его действия правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующие признаки в «крупном размере» и в «особо крупном размере», также нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон), массой 247,29; 249,45; 496,56; 498,94; 485,68; 498 грамма, относится к крупному размеру указанного наркотического средства; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 -метилметкатинон), массой 1003 грамма, относится к особо крупному размеру указанного наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 488,61; 490,42; 48,86; 96,58; 97,54; 98,27; 97,72; 244,31; 244,76; 245,25; 245,85; 536,37 грамма, относится к крупному размеру указанного наркотического средства.

Оценив доказательства, собранные по делу и исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд находит полностью доказанной вину ФИО3 в содеянном и его действия квалифицирует по:

-ч. 3 ст. 30-п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено им до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по преступлениям №№, 10-19);

-ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено им до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по преступлению №).

Подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, в суде вел себя адекватно, и его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

Согласно заключению амбулаторной комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Эмоционально неустойчивого расстройства личности (F60.3). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО2 признаков какого либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости не обнаруживает, в связи, с чем в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. (т.5 л.д. 189-192). Суд соглашается с выводами экспертов, поскольку экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, объективность членов экспертной комиссии у суда сомнений не вызывает в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО2 на учете у врача-нарколога не состоит, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, участковым уполномоченным характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание подсудимым своей вины, наличие ряда тяжелых заболеваний, на иждивении двоих малолетних детей. Из материалов дела усматривается, что ФИО2 сообщил правоохранительным органам об обстоятельствах и местах приобретения наркотических средств, указал на организованные им места расположения тайников –закладок с наркотическими средствами, предоставил пароль от принадлежащего ему сотового телефона, в котором имелась информация, имеющая значение для дела, которая ранее не было известна правоохранительным органам, все вышеизложенное свидетельствует о его активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не усматриваются.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым с учетом требований ч.3 ст. 66,ч.1 ст. 62 УК РФ за все совершенные преступления назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых статей. С учетом смягчающих по делу обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.4,5 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку с учетом последовательного применения правил ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, назначаемый ФИО2 за совершение преступлений является менее строгим, чем низший предел лишения свободы, предусмотренный санкциями ч. 4,5 ст. 228.1 УК РФ, наказания за эти преступления подлежат назначению без ссылки на ст. 64 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний суд полагает необходимым назначить окончательное наказание в виде лишения свободы.

Основания для назначения более мягкого наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, назначения наказания в виде принудительных работ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит основания для применения положений, предусмотренных ст.ст.73, 82-1 УК РФ, 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. Срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 задержан в порядке ст.91 УПК РФ (т.2 ст.21-22). 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) суд полагает необходимым зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы: период нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления…

По смыслу закона, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, могут быть конфискованы судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен. К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

Оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства, … мобильные телефоны, в том числе позволяющие подключиться к сети «Интернет», с использованием которых обвиняемый … приобретал … наркотические средства… 

Оборудование или иные средства совершения преступления…, подлежат конфискации при условии, что они принадлежат обвиняемому.

По смыслу п. 8 ч.1 ст. 73 УПК РФ факт принадлежности обвиняемому орудий, оборудования или иных средств совершения преступления…, относится к предмету доказывания по уголовному делу и должен быть установлен судом на основе исследованных в судебном заседании доказательств (показаний свидетелей, документов, подтверждающих приобретение имущества, и др.).

Согласно акту досмотра у ФИО2 изъят сотовый телефон марки «Realme 8», который в последующем осмотрен и признан вещественным доказательством, со слов подсудимого сотовый телефон принадлежит ему.

Принимая во внимание, что ФИО2 с использованием принадлежащего ему сотового телефона «Realme 8», вступил в организованную группу с неустановленными лицами с целью сбыта наркотических средств, получал от последних сведения о тайниках-закладках с большими партиями наркотических средств, в последующем забирал их оттуда, расфасовывал и размещал их в тайники-закладки с целью сбыта, при этом фотографии организованных им тайников-закладок с географическими координатами посредством вышеуказанного сотового телефона направлял неустановленным лицам, безусловно, сотовый телефон использовался как средство совершения преступлений и подлежит конфискации в доход государства.

Поскольку автомобиль марки «NissanX-Trail» г/н №, который был использован ФИО2 при совершении преступлений, ему не принадлежит, а принадлежит ФИО25 и возвращен ей постановлением следователя, положения, предусмотренные п.«д» ч.1 ст.104-1 УК РФ, применению не подлежат (т. 2 л.д.187-197).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 18 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание по:

- ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 247,29 гр.) - 8 (восемь) лет лишения свободы,

- ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 249,45 гр.) - 8 (восемь) лет лишения свободы,

- ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 496,56 гр.) - 8 (восемь) лет лишения свободы,

- ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 498,94 гр.) - 8 (восемь) лет лишения свободы,

- ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 485,68 гр.) - 8 (восемь) лет лишения свободы,

- ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш, массой 488,61 гр.) - 8 (восемь) лет лишения свободы,

- ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш, массой 490,42 гр.) - 8 (восемь) лет лишения свободы,

- ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 498 гр.) - 8 (восемь) лет лишения свободы,

- ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1003 гр.) - 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- ч.3 ст. 30 – п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш, массой 48,86 гр.) - 8 (восемь) лет лишения свободы,

- ч. 3 ст. 30-п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш, массой 96,58гр) - 8 (восемь) лет лишения свободы,

- ч. 3 ст. 30-п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш, массой 97,54гр) - 8 (восемь) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш, массой 98,27 гр) - 8 (восемь) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш, массой 97,72 гр) - 8 (восемь) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш, массой 244,31 гр) - 8 (восемь) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш, массой 244,76 гр) - 8 (восемь) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест. № в отношении наркотического средства гашиш, массой 245,25гр) - 8 (восемь) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш, массой 245,85гр) - 8 (восемь) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30-п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (прест.№ в отношении наркотического средства гашиш, массой 536,37гр) - 8 (восемь) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание –13 (тринадцать) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы: дни содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства хранить в камере хранения вещественных доказательств МВД по РБ; документы ОРД, ответ ПАО МТС, ПАО Мегафон с детализацией телефонных переговоров с дисками, оптический диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела; автомобиль марки «Nissan X-Trail» г/н №, видеорегистратор марки «NEOLINE X-COP 9000c» с флеш - накопителем «Kingston» на 32 gb оставить по принадлежности; электронные весы, два рулона полимерных пакетов для вакуумной упаковки, рулон полимерных пакетов и вакуумный упаковщик, полимерную емкость, ватные тампоны, фрагмент ткани, буккальные эпителии ФИО2 – уничтожить; банковскую карту «Tinkoff Black», сотовый телефон марки «Realme 8» - конфисковать и обратить в доход государства; 6 купюр номиналом по 5000 рублей: (Билет банка России, достоинством 5000 рублей, серии КО №, достоинством 5000 рублей, серии КБ №, достоинством 5000 рублей, серии ВК №, достоинством 5000 рублей, серии МЬ №, достоинством 5000 рублей, серии ГМ №, достоинством 5000 рублей, серии ЗЗ №, переданные в кассу ЦФО МВД по РБ), обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий судья А.Ф. Шарипкулова